
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/363  del  29/11/2023 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO - DPH 
SERVIZIO BENI ED ATTIVITÀ CULTURALI - DPH003 
UFFICIO ATTIVITÀ CULTURALI DI VASTO 
 

OGGETTO: Attuazione del programma delle attività culturali 2023. Decisione di contrarre e affidamento ex 
art. 17, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la fornitura di etichette e prodotti accessori funzionali 
all’erogazione dei servizi al pubblico da parte delle Biblioteche della Regione Abruzzo. Impegno di spesa 
sul Bilancio 2023 (cap. S 61410/6) – CIG Z7A3D81AFE 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della L. 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50, c. 1, 

lett. b), che stabilisce che all’affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro si 

procede con la modalità dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

-  l’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 ss.mm.ii., che prevede l’obbligo di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. 1° ottobre 2013, n. 31 ss.mm.ii., recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 

regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 ss.mm.ii., recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 1° febbraio 2023, n. 6. recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. 1° febbraio, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

- la Variazione compensativa tra capitoli appartenenti allo stesso Macroaggregato n. 27/2023, adottata 

con determinazione DPB014/148 del 17/11/2023;    

- la L.R. 23 aprile 2023, n. 20, recante “Disciplina del sistema culturale regionale”; 



 

DATO ATTO che, per la prevista erogazione al pubblico dei servizi bibliotecari, gli Uffici Attività Culturali e 

Biblioteca di Chieti, Attività Culturali e Biblioteca di Pescara, Penne, Torre de’ Passeri - Coordinamento 

Biblioteche e Attività Culturali di Vasto utilizzano specifiche stampanti le cui etichette con layout 

personalizzato sono state in passato fornite dalla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via Jacopo 

Ruffini 2 - Genova (GE) - P.IVA 00261560106; 

CONSIDERATO che, per il corretto funzionamento delle citate stampanti e la continuità delle operazioni di 

catalogazione e collocazione a scaffale, occorre procedere all’acquisizione di etichette e prodotti accessori 

per la cura dei materiali librari e che, a tal fine, gli Uffici come sopra indicati, per le rispettive necessità, hanno 

richiesto con distinte mail, in atti, i relativi preventivi di offerta alla citata Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., individuata 

tenendo conto della tipologia delle stampanti dedicate e del layout già definito delle relative etichette; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, a norma del quale Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza 

e Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per 

l'individuazione della regola del caso concreto; 

RITENUTO opportuno, nel rispetto del quadro normativo di riferimento e in linea con quanto previsto 

dall’ultimo comma dell’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 (È comunque consentito derogare all'applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro), in ragione delle specifiche 

caratteristiche dei beni di consumo da acquisire (per tipologia delle stampanti dedicate e layout già definito 

delle relative etichette), ricorrere ad affidamento diretto senza previa consultazione di più operatori alla Ditta 

Tirrenia s.r.l. a s.u., in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in argomento per aver precedentemente fornito, con accurata esecuzione delle prestazioni, lo 

scrivente Servizio; 

VISTI i preventivi di offerta trasmessi dalla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via Jacopo Ruffini 2 - 
Genova (GE) - P.IVA 00261560106, acquisiti in atti nel Sistema di Gestione Documentale Archiflow con Prot. 
RA/ 0482986/23 del 28/11/2023, RA/0483509/23 del 29/11/2023 e RA/0483784/23 del 29/11/2023 
(Allegato 1 alla presente determinazione); 

CONSIDERATA la congruità dei preventivi di offerta come sopra indicati; 

VISTO il DURC della Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u. (Prot. INPS_37900461, con scadenza 01/02/2024, Allegato 2 alla 

presente determinazione); 

RITENUTO: 

- di approvare i preventivi di offerta trasmessi dalla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via 

Jacopo Ruffini 2 - Genova (GE) - P.IVA 00261560106, acquisiti in atti nel Sistema di Gestione Documentale 

Archiflow con Prot. RA/ 0482986/23 del 28/11/2023, RA/0483509/23 del 29/11/2023 e RA/0483784/23 del 

29/11/2023 (Allegato 1 alla presente determinazione); 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede 

legale in Via Jacopo Ruffini 2 - Genova (GE) - P.IVA 00261560106, la fornitura di etichette e prodotti accessori 

per la cura dei materiali librari, come da preventivi di offerta di cui sopra, per l’importo complessivo di € 

3.591,09 (tremilacinquecentonovantuno/09) IVA di legge compresa (netto € 2.943,52, IVA € 647,57);  

- di impegnare in favore della Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via Jacopo Ruffini 2 - Genova 

(GE) - P.IVA 00261560106,  la somma complessiva di € 3.591,09 (tremilacinquecentonovantuno/09) IVA di 

legge compresa (netto € 2.943,52, IVA € 647,57), sul capitolo di spesa 61410/6 denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali L.R. 6/7/1978 n. 35 - altri beni di consumo” – cod. 

U 1.03.02.02.000 del Bilancio di previsione 2023-2025 - Esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

capienza, tenuto conto del perfezionamento dell’obbligazione; 

 



DATO ATTO che: 

- dagli accertamenti effettuati per rilevare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione della 

fornitura in oggetto, non sono stati riscontrati tali rischi, e pertanto non si rende necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, c. 3-bis del D. Lgs. 81/2008 ss.mm.ii.; 

- ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG 

Z7A3D81AFE; 

- gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura finanziaria nello stanziamento di 

cui al capitolo di spesa 61410/6 denominato “Spese per il finanziamento della gestione dei centri di servizi 

culturali” – cod. U 1.03.02.02.000, del Bilancio regionale 2023/2025, Esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 ss.mm.ii., verrà pubblicato, quale condizione legale di efficacia, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gare e contratti”;  

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di APPROVARE i preventivi di offerta trasmessi dalla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via 

Jacopo Ruffini 2 - Genova (GE) - P.IVA 00261560106, acquisiti in atti nel Sistema di Gestione Documentale 

Archiflow con Prot. RA/ 0482986/23 del 28/11/2023, RA/0483509/23 del 29/11/2023 e RA/0483784/23 del 

29/11/2023 (Allegato 1 alla presente determinazione); 

2) di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con 

sede legale in Via Jacopo Ruffini 2 - Genova (GE) - P.IVA 00261560106, la fornitura di etichette e prodotti 

accessori per la cura dei materiali librari, come da preventivi di offerta di cui sopra, per l’importo complessivo 

di € 3.591,09 (tremilacinquecentonovantuno/09) IVA di legge compresa (netto € 2.943,52, IVA € 647,57); 

3) di IMPEGNARE in favore della Ditta Tirrenia s.r.l. a s.u., con sede legale in Via Jacopo Ruffini 2 - Genova 

(GE) - P.IVA 00261560106,  la somma complessiva di € 3.591,09 (tremilacinquecentonovantuno/09) IVA di 

legge compresa (netto € 2.943,52, IVA € 647,57), sul capitolo di spesa 61410/6 denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei centri di servizi culturali L.R. 6/7/1978 n. 35 - altri beni di consumo” – cod. 

U 1.03.02.02.000 del Bilancio di previsione 2023-2025 - Esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 

capienza, tenuto conto del perfezionamento dell’obbligazione; 

4) di DARE ATTO che la responsabilità del procedimento è in capo al Dirigente del Servizio Beni ed Attività 

Culturali; 

5) di DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii., 

procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

6) di TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo per la raccolta delle determinazioni; 

- al Dipartimento Risorse, Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 per i seguiti di competenza. 

 

 

La Dirigente del Servizio DPH003 ad interim 

Dott.ssa Ester Di Cino 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

L’estenditrice e Responsale dell’Ufficio 

Dott.ssa Tania Del Signore 

   Firmato elettronicamente   

 


		2023-11-29T15:30:42+0100
	ESTER DI CINO




